
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ATESTINO” 
Via Garibaldi, 23 – 35042 Este (PD) 

Tel. 04292031 – Fax 04294345 – C.F. 91023940280 
Sito Internet www.atestino.it 

 e.mail  PDIS02400A@istruzione.it – PEC PDIS02400A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Pag. 1 di 2 

Protocollo (vedasi timbratura in alto)                                           Este, (vedasi timbratura in alto) 

 
DETERMINA N. 051/2021 

 DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 

Oggetto: affidamento del servizio di referente scolastico Covid 19 al Prof. Ivan Ruffini come da 
rapporto I.S.S. n. 58 del 21.08.2020 ed in particolare i §§ 1.3.2. e 3.1 
CIG ZE03387336 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Protocollo di misure operative di sicurezza anti contagio e di contrasto all’epidemia Covid-19 
adottato in data 10/09/2020 prot. n. 3212/1.8.e; 

Visto il rapporto I.S.S. n. 58 del 21.08.2020 ed in particolare il § 1.3.2. che dispone che “in ogni 
scuola deve essere identificato un referente (Referente scolastico per COVID-19), ove non si 
tratti dello stesso dirigente scolastico, che svolga un ruolo di interfaccia con il dipartimento di 
prevenzione”; 

Considerato        che è stata esperita una formale richiesta di disponibilità a ricoprire tali incarichi tra i Docenti in 
servizio presso l’I.I.S. “Atestino”; 

Tenuto conto     della disponibilità fornita dai Docenti Prof. Ivan Ruffini e Prof. Renato a ricoprire tali incarichi; 
Valutato              il possesso di requisiti per ricoprire tali incarichi da parte dei soggetti di cui trattasi; 
Visto il provvedimento del Dirigente Scolastico  prot. 6396 del 6 settembre 2021 con il quale 

venivano nominati rispettivamente, il Prof. Ivan Ruffini, quale referente scolastico Covid 19, e 
il Prof. Renato Ragona quale sostituto del referente scolastico Covid 19; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.R. 23 maggio 1924 
n. 827 e ss. mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59»; 

Visto L’art. 5 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ed, in 
particolare il Titolo V che disciplina l’Attività Negoziale delle Istituzioni scolastiche; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Ritenuto che l’incarico di referente scolastico Covid 19 e di sostituto dello stesso rientri fra i servizi di 
consulenza che le Istituzioni Scolastiche possono acquisire da esperti ai sensi del citato D.I. 
129/2018 

Considerato che il citato art. 231 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 nel comma 2 lett a) specifica che i fondi 
erogati possono essere utilizzati, inter alia, per “l’acquisto di servizi professionali, di 
formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro” 

Ritenuto che l’attività dei referenti scolastici Covid 19 rientri fra i servizi di cui al citato comma 2 lett a) 
dell’art. 231, comma 1 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34; 

Ritenuto di dover corrispondere al Prof. Ivan Ruffin il compenso netto di € 1.300,00 per l’attività di 
referente scolastico Covid 19; 

mailto:PDIS02400A@istruzione.it
mailto:PDIS02400A@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ATESTINO” 
Via Garibaldi, 23 – 35042 Este (PD) 

Tel. 04292031 – Fax 04294345 – C.F. 91023940280 
Sito Internet www.atestino.it 

 e.mail  PDIS02400A@istruzione.it – PEC PDIS02400A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Pag. 2 di 2 

Preso atto che il D.S. dell’Istituzione Scolastica ricopre l’incarico di R.U.P. in quanto soddisfa ai requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 avendo inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguati; 

Richiamato l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

Dato atto            che per la suddetta fornitura di servizi è stato acquisito il CIG ZE03387336 
 

 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi degli artt. 43, 44, 45 del D.I. 129/2018 e dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’incarico di referente scolastico Covid 19 al Prof. Ivan Ruffini, 
nato a Taranto il 20/01/1971 c.f. RFFVNI71A20L049E, per un importo complessivo netto, pari ad € 
1.300,00, oltre agli oneri a carico del dipendente e agli oneri a carico dell’amministrazione; 

3. Di impegnare la spesa presuntivamente stimata in € € 2.600,00, o la diversa somma che dovesse 
risultare al momento della liquidazione, per la finalità di cui sopra; 

4. Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa, di cui alla presente determina, al competente capitolo 
di bilancio A01; 

5. Di dare seguito agli adempimenti per la conclusione del contratto; 
6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2016. 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Ing. Alessandro Donà 
 Documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 
 e s.m.i. e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:PDIS02400A@istruzione.it
mailto:PDIS02400A@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2021-10-19T15:50:39+0200




